- 1 (f.21v, XV,10,6-7) ... ad usque castellum Brigantium patet.] (*Castellum Virgantium Tmc*) *Sepulchrum regis Cocii*.
- 2 (f.21v, XV,10,9) Monoeci similiter arcem et portum...] (*Moenetii arx et portus Tmc*) *Monachum uulgo dicti*⁸⁵⁰.
- 3 (f.22v, XV,12,4) Vini auidum genus, adfectans ad uini similitudinem multiplices potus et inter eos humiles quidam ontongi (obtunsi *corr.*) ebrietate continua sensibus, quam furoris uoluntariam speciem esse Catoniana sententia diffiniunt (*diffiniuit corr.*) raptantur discursibus uagis] *Catonis sententia in ebriosos*⁸⁵¹.
- 4 (f.22v, XV,13,2) Constantius ... cum limatius superstitionum quaereret sectas manicheorum et similium ...] *Constantius secta manicheorum et aliorum co(g)n(oue)rit*⁸⁵².
- 5 (f.22v, XV,13,2) ... prudens alia (alias *corr.*) tollerabilis prouinciis] *Multa desunt in hac operis parte et forsan nihil*⁸⁵³.*
- 6 (f.24r, XVI,3,1) Igitur Agrippianam ingressus (*scil. Iulianus*) ...] *Agrippiana colonia*⁸⁵⁴.

⁸⁵⁰ Tm1 riporta qui la forma volgare della città *Monoecus*, citata in *Res gestae* XV,10,9 a proposito delle origini della città *Monoecius*, ad opera di Eracle e integra una nota preesistente di Tmc *Monoeci arx et portum*. Sulle origini della città di Monaco, nell'odierno Principato di Monaco si veda *RE* (1933), pp.132-133: la storia di Eracle è riportata anche da Plinio, *Nat. Hist.* 3,47, Tacito, *Hist.* III,42, Lucano I,40, nonché in greco da Tolomeo III,1,3 e Strabone IV,6,1. Oltre ad Ammiano parlano del porto di Eracle anche Valerio Massimo I,6,7 e Livio *epit.* 55.

⁸⁵¹ Si veda anche f.45v (XVIII,3,7) *Dictum sapiens Aristotelis ad/calistenem certe dignum perpetua memoria*.

⁸⁵² Il testo di T riporta *Constantius* invece si tratterebbe dell'imperatore Costantino. Tm1 riprende fedelmente il testo del manoscritto.

⁸⁵³ Si veda *supra*.

- 7 (f.24v, XVI,5,3) et sumen exigui uetuit et inferri munificis militis uili et fortuito cibo contentus] *Frugalis mensa*⁸⁵⁵.
- 8 (f.24v, XVI,5,4) hic contigebant (contingebant *corr.*) ut noctes ad officia diuideret tripertita quietis et publice rei et musarum quod factitare Alexandrum legimus magnum; sed multo hic fortius. Ille namque enea concha supposita brachio extra cubile protento pilam tenebat argenteam, ut cum neruorum uigorem sopor laxasset infusus, gestaminis lapsi tinnitus abrumperet somnum.] *Nox tripartita ab Alexandro Magno / modus abrumpendi somnum alexandri.*
- 9 (f.24v, XVI,5,5) (*scil.* Iulianus) exurgens ... ex tapetes et syria] *Tapetes et syria cubile Iuliani*⁸⁵⁶.
- 10 (f.24v, XVI,5,8) Si itaque uerum est, quod scriptores uarii memorant, Cyrum Regem et Simonidem lyricum et Hippia sophistarum acerrimum ideo ualuisse memoria, ... credendum est hunc etiam tum adultum totum memoriae dolium, si usquam reperiri potuit, exhausisse.] *Memoria Iuliani ut Hippiae Sophistae et aliorum maior.*
- 11 (f.25r, XVI,5,13) Egressurum eum ad expeditionem plures interpellant ut lesi quos audiendos prouinciarum rectoribus commendabat. Et reuersus quid egerint singuli quaerens delictorum uindictas genuina lenitudine mitigabat] *Sic esset agendum hoc tempore.*
- 12 (f.25v, XVI,7,2-5) Res monuit super hoc eodem Eutherio pauca subserere forsitan non credenda ea re quod si Numa Pompilius uel Socrates bona quaedam dicerent de spadone dictisque Religionum adderent fidem (a *add.*) ueritate fiscussisse (*disciuisse corr.*) arguebantur (arguerentur *corr.*) ... natus in Armenia sanguine libero captusque a finitimis hostibus etiam tum paruulus abstractis geminis Romanis mercatoribus uenundatus ad palatium Constantini deducitur etc.] *Eutherius / nota spadones / origo Eutherii spadonis et laudes.*